
 
Σελ. 1/13 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 27/05/2025 
    Αρ. πρωτ.: 3069 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων της Πρόσκλησης 
υποβολής Προτάσεων για τη Διαδικασία Υλοποίησης – Παρακολούθησης   
του έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0» (Kωδικός Δράσης: 16289) 

 

Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας, σύμφωνα με τον οποίο καθορίζονται, με απόφαση του αρμόδιου για 

την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την 

οποία εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 2/13 

 

 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός 

Κανονισμός (ΓΑΚ)].  

4. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

5. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 

ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).  

6. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, C (2022) 7388 final/19.10.2022 «Πλαίσιο 

σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- 

ΕΑΚ». 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 

Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

 

Τις εθνικές διατάξεις: 

1. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31 /23.02.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. 

3. Το Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ Α’ 44/15.3.2025) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών. 

4. Την υπ’ αρ. 120702 (ΦΕΚ Β’ 6330/13.12.2022) ΚΥΑ περί Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό 

στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005). 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 3/13 

 

 

6. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

7. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη 

θέσπιση του κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση 

των πόρων του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του 

εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & 

Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

8. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

9. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α’ 135/2.8.2021). «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 

Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 

Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας».  

10. Τον Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ Α’ 130/23.7.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204. 

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) «Ρύθμιση 

οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 272 

για τη σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.  

12. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28.06.2023), Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις. 

13. Τον Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 

για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017), όπως ισχύει. 

14. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως 

άρθρο 246 αυτού. 

15. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 4/13 

 

 

16. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ Α’ 137/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και 

λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, 

δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

17. Την υπ’ αρ. 35259/ ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 1197/24.03.2021) «Σύσταση και Λειτουργία 

Λογαριασμού για την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

18. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος 

Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 2.0».  

19. Την υπ’ αρ. 119138 (ΦΕΚ Β’ 4499/28.09.2021) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

20. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Τροποποίηση της με αρ. 

απόφασης 4696/23.11.2021 (ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των 

Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με αρ. 

200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-

ΕΩΝ) και 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 

21. Την υπ’ αρ. πρωτ. 6704/12-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΖΗ046ΝΚΠΔ-2ΚΜ) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αρ. 1269/19-04-22 (ΑΔΑ: 

ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφασης με θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την 

παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, 

Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

22. Την υπ’ αρ. 6577/08.12.2023 (ΑΔΑ: Ρ0Η746ΝΚΠΔ-ΕΩΨ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 1596/23.3.2023 

Απόφασης περί ανάθεσης Υλοποίησης Δράσης/ Έργου με τίτλο «SUB.1.1 Συμπράξεις 

Ερευνητικής Αριστείας/Clusters of Research Excellence (CREs), με κωδ. Δράσης 

16289» με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4165/31.07.2024 (ΑΔΑ: 9Π5Ι46ΝΚΠΔ-48Ω) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 

6583/8.12.2023 (ΑΔΑ: ΡΟΓΘ46ΝΚΠΔ-2Λ0) Απόφασης περί ορισμού Υπευθύνου Έργου 

και Αναπληρωτή του, για την υλοποίηση του Έργου με τίτλο «SUB1.1. Συμπράξεις 

Ερευνητικής Αριστείας –ΣΕΑ/ Clusters of Research Excellence -CREs» και κωδικό ΟΠΣ 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 5/13 

 

 

ΤΑ 5180519 στο πλαίσιο χρηματοδότησης του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας». 

24. Το υπ’ αρ. πρωτ. 4249/02.08.2024 (Ρ63Ι46ΝΚΠΔ-ΨΡΒ) εγκεκριμένο Εγχειρίδιο 

διαδικασιών υλοποίησης και παρακολούθησης δράσεων και έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)/ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ (Έκδοση 4.0). 

25. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 Κρατικές ενισχύσεις και 

δημόσια χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

26. Το υπ’ αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις 

σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς τον χαρακτηρισμό μιας 

επιχείρησης ως προβληματικής». 

27. Το υπ’ αρ. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά 

που απαιτούνται για τον έλεγχο προβληματικής επιχείρησης, εκτός των οικονομικών 

στοιχείων». 

28. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαχείρισης Καταγγελιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

(ΕΑΔ/AFCOS). 

29. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την υπ΄ αρ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), Απόφαση αρμόδιου 

Υπουργού για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης καθορίζεται 

το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2041. 

30. Την υπ’ αρ. 71693 ΕΞ 2023 (ΦΕΚ Β’ 3079/09.05.2023) Απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών με θέμα «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 

προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

31. Τις διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19.05.2017) 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, 

μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 

κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις», συνδυαστικά με το 

άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και όπως διατάξεις, όπως όπως αυτά ισχύουν σήμερα. 

32. Τo υπ΄ αρ. πρωτ. 48931/ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/28.03.2023 έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) με θέμα «ΓΝ 050/2023 – Γνωμοδότηση επί σχεδίου 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 6/13 

 

 

πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο έργο “Συμπράξεις Ερευνητικής 

Αριστείας”» σε απάντηση του με αριθμό πρωτοκόλλου 21971/Β2/24.02.2023 

εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 

33. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ όπως ισχύει. 

34. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120847/29.08.2022 (ΑΔΑ: ΨΖΣΜΗ-ΓΑΔ) Απόφαση Ένταξης του 

έργου με τίτλο «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» (Κωδ. ΟΠΣ TA 

5180519) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

35. Την υπ’ αρ. πρωτ. 22068/09-02-2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. 619/12-02-2024) Απόφαση 

Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) για την 

Πρόσκληση «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» του έργου με τίτλο «SUB1.1 

Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)», στο πλαίσιο της Δράσης «Στρατηγική 

Αριστείας, Καινοτομίας και Εκσυγχρονισμού των Πανεπιστημίων» με Κωδικό Δράσης 

16289, του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ). 

36. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15.02.2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) (Ανακοινοποίηση 

20.02.2024) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για 

Πρόσκληση υλοποίησης των ερευνητικών έργων με τη μορφή συμπράξεων για το 

έργο «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

37. Την με αριθμό 5249/26.09.2024 (ΦΕΚ Β΄ 5434/27.9.2024) Απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης στο 

πλαίσιο του Έργου «SUB.1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας - ΣΕΑ» του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο χρηματοδοτείται 

από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

38. Την υπ’ αρ. πρωτ. 5345/01.10.2024 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης στο πλαίσιο 

του Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ» του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

39. Την με αρ. πρωτ.7173/29-11-2024 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΘΙ046ΝΚΠΔ-ΕΕΖ) με 

θέμα: «Αποδοχή Πρακτικών των Συνεδριάσεων της Επιτροπής Αξιολόγησης στο 

πλαίσιο του Έργου «SUB1.1. Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», έγκριση 

αποτελεσμάτων και κατάρτιση Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων προς ενίσχυση, 

Πίνακα Εγκεκριμένων αιτήσεων μη ενισχυόμενων και Πίνακα απορριφθεισών 

αιτήσεων» 

40. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2143/15-04-2025 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ:6ΔΗ146ΝΚΠΔ-21Α) με 

θέμα «Αποδοχή Πρακτικού των Συνεδριάσεων της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Ενστάσεων στο πλαίσιο του Έργου «SUB1.1. Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 7/13 

 

 

ΣΕΑ», έγκριση οριστικών αποτελεσμάτων και κατάρτιση Πίνακα εγκεκριμένων 

αιτήσεων προς ενίσχυση, Πίνακα Εγκεκριμένων αιτήσεων μη ενισχυόμενων και 

Πίνακα απορριφθεισών αιτήσεων».  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την έγκριση του συνημμένου αρχείου των Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων για την 

αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Αναλυτικής Πρόσκλησης του Έργου και των 

Παραρτημάτων αυτής στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής 

Αριστείας – ΣΕΑ», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0» (Kωδικός Δράσης: 16289) 

 

 

   Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Σοφία Ζαχαράκη 

 

   

   

 

 

Συνημμένα: 

1. Αρχείο Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων  

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείου Υφυπουργού Υ. ΠΑΙ.Θ.Α 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
5. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
6. Μονάδες ΤΑΑ, Γ, Δ και Ε, ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Πίνακας Αποδεκτών 
Κοινοποιήσεις :  

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ  

4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 

5. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)  

6. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 8/13 

 

 

7. Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 

8. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)  

9. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων  

10. Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 

Συχνές Ερωτήσεις – Απαντήσεις για την υλοποίηση των έργων του SUB1.1 
Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας-ΣΕΑ με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519 

1. Η υπ.αρ.πρωτ.2143/15.04.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΗ146ΝΚΠΔ-21Α) Υπουργική Απόφαση αποτελεί απόφαση 

ένταξης και χρηματοδότησης των έργων ή αναμένεται καινούρια απόφαση; 

Η υπ.αρ.πρωτ.2143/15.04.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΗ146ΝΚΠΔ-21Α) Υπουργική Απόφαση αποτελεί 

απόφαση ένταξης και χρηματοδότησης των έργων και δεν αναμένεται καμία καινούρια απόφαση.  

2. Από πότε οι δαπάνες που πραγματοποιούμε είναι επιλέξιμες; 

Οι δαπάνες του έργου είναι επιλέξιμες από την απόφαση ένταξης των έργων, σύμφωνα με την 

υπ.αρ.πρωτ.2143/15.04.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΗ146ΝΚΠΔ-21Α) Υπουργική Απόφαση, ήτοι από τις 

15/04/2025. 

3. Ποια είναι η διάρκεια των έργων; 

Η ημερομηνία έναρξης των έργων θεωρείται η ημερομηνία ανακοίνωσης της εγκριτικής 

απόφασης (15/04/2025). Η ημερομηνία λήξης των έργων εξαρτάται από τη διάρκεια του κάθε 

έργου και δεν μπορεί να ξεπερνάει τις 30/06/2026.  

4. Σύμφωνα με το τρέχον χρονοδιάγραμμα, η διάρκεια των έργων είναι λιγότερο από 15 μήνες. 

Εξακολουθεί να ισχύει η υποχρέωση αιτήματος ενδιάμεσης επαλήθευσης; 

Οι δικαιούχοι υποχρεωτικά υποβάλλουν ένα αίτημα ενδιάμεσης επαλήθευσης για την περίοδο 

αναφοράς 6 έως 8 μήνες υλοποίησης του έργου. Επισημαίνεται ότι το εν λόγω αίτημα 

υποβάλλεται έως ένα μήνα μετά τη λήξη της περιόδου αναφοράς. 

5. Πότε πρέπει να γίνει το αίτημα τελικής επαλήθευσης; 

Με την ολοκλήρωση του έργου, οι δικαιούχοι υποβάλλουν την Τελική Έκθεση του Έργου εντός 

τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από τη λήξη της χρονικής διάρκειας υλοποίησης του έργου. 

Ωστόσο λόγω της χρονικής παράτασης των έργων και για την έγκαιρη ολοκλήρωσή τους, η 

υποβολή της Τελικής Έκθεσης του Έργου θα πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί μέχρι τις 

10/07/2026. Επισημαίνεται ότι Τελική Έκθεση του Έργου αφορά στο σύνολο του έργου, η οποία 

συνοδεύεται από το αντίστοιχο αίτημα τελικής επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών.  

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 9/13 

 

 

6. Γίνεται να λάβουν τα ΑΕΙ ή/και οι επιχειρήσεις προκαταβολή στο πλαίσιο του έργου; 

Τόσο τα ΑΕΙ όσο και για οι επιχειρήσεις, μπορούν να λάβουν προκαταβολή, σε ποσοστό μέχρι 40% 

της δημόσιας χρηματοδότησης του φορέα. Συγκεκριμένα για τις επιχειρήσεις απαιτείται η 

προσκόμιση ισόποσης εγγυητικής επιστολής προκαταβολής. 

7. Πως καταβάλλεται η ενδιάμεση δόση τόσο για τους ΕΛΚΕ των ΑΕΙ όσο και για τις επιχειρήσεις;  

Τόσο για τα ΑΕΙ, όσο και για τις επιχειρήσεις, η ενδιάμεση δόση καταβάλλεται ανάλογα με το 

ύψος των εγκεκριμένων επιλέξιμων δαπανών μετά την ενδιάμεση επαλήθευση. Σε περίπτωση 

που έχει δοθεί αντίστοιχα προκαταβολή, το άθροισμα της προκαταβολής και της ενδιάμεσης 

δόσης δε δύναται να ξεπερνά το 80% του συνολικού προϋπολογισμού του φορέα. Ενδεικτικά 

παραδείγματα:  

 Επιχείρηση ή ΑΕΙ έχει λάβει προκαταβολή 40% της δημόσιας χρηματοδότησης του 

φορέα. Στο αίτημα ενδιάμεσης επαλήθευσης εγκρίνονται δαπάνες ύψους 50% της 

δημόσιας χρηματοδότησης του φορέα. Σε αυτή την περίπτωση η ενδιάμεση δόση που 

θα λάβει ο φορέας διαμορφώνεται σε ποσοστό 40%, καθώς δε δύναται το άθροισμα της 

προκαταβολής και της ενδιάμεσης δόσης να ξεπερνά το 80% του συνολικού 

προϋπολογισμού του φορέα.  

 

 Επιχείρηση ή ΑΕΙ έχει λάβει προκαταβολή 40% της δημόσιας χρηματοδότησης του 

φορέα. Στο αίτημα ενδιάμεσης επαλήθευσης εγκρίνονται δαπάνες ύψους 30% της 

δημόσιας χρηματοδότησης του φορέα. Σε αυτή την περίπτωση η ενδιάμεση δόση που 

θα λάβει ο φορέας διαμορφώνεται σε ποσοστό 30%, καθώς το άθροισμα της 

προκαταβολής και της ενδιάμεσης δόσης δεν ξεπερνά το 80% του συνολικού 

προϋπολογισμού του φορέα.  

 

 Επιχείρηση ή ΑΕΙ δεν έχει λάβει προκαταβολή. Στο αίτημα ενδιάμεσης επαλήθευσης 

εγκρίνονται δαπάνες ύψους 60% της δημόσιας χρηματοδότησης του φορέα. Σε αυτή την 

περίπτωση η ενδιάμεση δόση που θα λάβει ο φορέας διαμορφώνεται σε ποσοστό 60%, 

καθώς δεν ξεπερνά το 80% του συνολικού προϋπολογισμού του φορέα.  

8. Απαιτείται έγκριση εκ των προτέρων για τις τροποποιήσεις ήσσονος σημασίας;  

Τα αιτήματα τροποποίησης ήσσονος σημασίας ελέγχονται από την Επιτροπή Παρακολούθησης 

και Παραλαβής. Ωστόσο για την ευχερέστερη υλοποίηση του έργου δύναται να υποβάλλονται 

μαζί με την υποβολή του κάθε αιτήματος πιστοποίησης (ενδιάμεσης, τελικής). Σε περίπτωση που 

η τροποποίηση δε συνάδει με τα οριζόμενα στη Πρόσκληση, το αίτημα τροποποίησης δε θα 

γίνεται αποδεκτό καθώς επίσης και οι σχετικές δαπάνες.  

9. Επιτρέπεται η μεταφορά προϋπολογισμού ανάμεσα στα Πακέτα εργασίας ή/και ανά Παραδοτέα; 

Ναι, επιτρέπεται χωρίς να απαιτείται κάποια σχετική έγκριση.  

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 10/13 

 

 

10. Υπάρχει κάποιο περιθώριο στη μεταβολή την ανθρωποπροσπάθειας (χωρίς αλλαγή του 

προϋπολογισμού) για την οποία δε χρειάζεται αίτημα τροποποίησης μείζονος σημασίας; 

Αλλαγές στους ανθρωπομήνες οι οποίες δεν υπερβαίνουν το ανώτατο ποσό ανά κατηγορία 

δαπάνης υποβάλλονται μαζί με το εκάστοτε αίτημα πιστοποίησης (ενδιάμεσης, τελικής).  

11. Γίνεται το έκτακτο προσωπικό του ΑΕΙ που έχει αξιολογηθεί και είναι ονοματισμένο στην πρόταση του 

έργου να προχωρήσει στη συμβασιοποίηση ή πρέπει να βγει πρόσκληση;  

Η εμπειρία και αξιοπιστία των μελών της ομάδας έργου αποτελεί βαθμολογούμενο κριτήριο, 

σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙΙ της Πρόσκλησης, όπως ισχύει. Το έκτακτο προσωπικό των Α.Ε.Ι. το 

οποίο έχει ονοματισθεί στην υποβληθείσα πρόταση ως προσωπικό που απαιτείται για την 

υλοποίηση του ερευνητικού έργου, έχει ήδη αξιολογηθεί και εγκριθεί με την Απόφαση Έγκρισης 

της Χρηματοδότησης. 

Λαμβάνοντας ταυτόχρονα υπόψη ότι η Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων δεν περιέχει αντίθετη 

ρύθμιση του θέματος, δεν απαιτείται η έκδοση σχετικής πρόσκλησης για τη σύναψη σύμβασης 

(εργασίας ή έργου) με το προσωπικό που ονοματίζεται στην υποβληθείσα πρόταση που έχει 

εγκριθεί, τηρώντας τις προϋποθέσεις της παραγράφου 5.2 και του Παραρτήματος IX της 

Πρόσκλησης, όπως ισχύει. 

Με βάση τα παραπάνω, δεν απαιτείται η έκδοση σχετικής πρόσκλησης και μπορεί να προχωρήσει 

η σχετική συμβασιοποίηση.  

12. Τα μη ονοματισμένα μέλη ομάδας έργου, μπορούν να απασχοληθούν στο έργο με έγκριση αιτήματος 

«Επιλογή προσωπικού χωρίς άλλη διαδικασία Ν. 5094/2024» ή είναι υποχρεωτική η «Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος»; 

Στην περίπτωση που αφορά τα ΑΕΙ, ο οικονομικός φορέας μπορεί να επιλέξει την διαδικασία, 

λαμβάνοντας υπόψη το ισχύον θεσμικό πλαίσιό του.  

Στην περίπτωση που αφορά Επιχειρήσεις, δεν απαιτείται η εν λόγω διαδικασία έκδοσης 

πρόσκλησης.  

13. Οι Ανταποδοτικές Υποτροφίες είναι επιλέξιμες; 

Όχι, δεν είναι επιλέξιμες. 

14. Πως υπολογίζονται οι αμοιβές προσωπικού που απασχολείται με σύμβαση έργου; 

Όσον αφορά τις αμοιβές προσωπικού που απασχολείται με σύμβαση έργου, η μέγιστη μηνιαία 

αμοιβή τους δε δύναται να ξεπερνά τα 5.000 ευρώ μηνιαίως. Σε περίπτωση που ερευνητής 

συμμετέχει σε πάνω από ένα έργο, το όριο ισχύει συνολικά και όχι για κάθε έργο ξεχωριστά. 

15. Πως υπολογίζονται οι αμοιβές τακτικού προσωπικού που απασχολείται με σύμβαση εξαρτημένης 

εργασίας. 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 11/13 

 

 

Όσον αφορά τις αμοιβές προσωπικού που απασχολείται με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας, 

αυτές υπολογίζονται λαμβάνοντας υπόψη τον πραγματικό χρόνο που αυτός απασχολείται με 

άμεση παροχή εργασίας στο πλαίσιο του έργου. Το μικτό ωριαίο κόστος απασχόλησης 

υπολογίζεται ως το πηλίκο του τελευταίου τεκμηριωμένου ετήσιου μικτού κόστους 

απασχόλησης, όπως αυτό ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία, και του αριθμού των 1.720 

παραγωγικών ωρών για άτομα που εργάζονται με καθεστώς πλήρους απασχόλησης ή αναλογία 

των 1.720 ωρών για άτομα που εργάζονται με καθεστώς μερικής απασχόλησης. Σε περίπτωση 

που το τελευταίο ετήσιο μικτό κόστος απασχόλησης του προσωπικού για τον δικαιούχο δεν είναι 

διαθέσιμο (12 συνεχείς μήνες), το ετήσιο μικτό κόστος απασχόλησης μπορεί να υπολογιστεί από 

το διαθέσιμο τεκμηριωμένο κόστος απασχόλησης ή από το κόστος απασχόλησης που 

προβλέπεται στη σχετική σύμβαση του απασχολούμενου με τον δικαιούχο, κατάλληλα 

προσαρμοσμένο για περίοδο 12 μηνών. 

16. Όσον αφορά τις αμοιβές μελών ΔΕΠ, η μέγιστη μηνιαία αμοιβή τους (από πρόσθετη απασχόληση) θα 

μπορεί να ξεπερνά το 100% των μικτών τους αποδοχών της συμβατικής τους απασχόλησης; 

Για τα μέλη ΔΕΠ, η μέγιστη μηνιαία αμοιβή τους από το σύνολο των εθνικών ερευνητικών έργων 

στα οποία συμμετέχουν, δεν μπορεί να ξεπερνά το 100% των μικτών τους αποδοχών.  

17. Ποιο είναι ανώτατο όριο της μικτής μηνιαίας αμοιβής για τα υφιστάμενα ή νέα στελέχη των 

επιχειρήσεων, και για το έκτακτο προσωπικό των ΕΛΚΕ;  

Το ανώτατο όριο της μικτής μηνιαίας αμοιβής για τα υφιστάμενα ή νέα στελέχη των 

επιχειρήσεων, και για το έκτακτο προσωπικό των ΕΛΚΕ ανέρχεται στο ποσό των 5.000,00 ευρώ, 

βάσει των μηνιαίων συνολικών απολογιστικών φύλλων χρονοχρέωσης (global timesheets). Λοιποί 

περιορισμοί, όπως περιγράφονται στην κείμενη νομοθεσία, συνεχίζουν να έχουν ισχύ. Για τα μέλη 

ΔΕΠ ισχύει η απάντηση της ερώτησης 16. 

18. Υπάρχει κάποιο όριο στη μεταφορά προϋπολογισμού μεταξύ των Κατηγοριών Δαπανών; Στην τελική 

πιστοποίηση θα πρέπει να τηρούνται επ’ ακριβώς τα ποσοστά των δαπανών;  

Δεν επιτρέπονται οι μεταφορές μεταξύ κατηγοριών δαπανών. Κατά τον τελικό έλεγχο της 

πιστοποίησης των δαπανών του έργου, δεν είναι απαραίτητο να τηρείται επ’ ακριβώς η 

ποσοστιαία κατανομή μεταξύ των επιλέξιμων δαπανών.  

19. Για τον υπολογισμό του μικτού ωριαίου κόστους ενός εργαζόμενου, λαμβάνεται υπόψιν η ετήσια 

μισθοδοτική κατάσταση της τελευταίας κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης ή των τελευταίων 

κλεισμένων 12 μηνών από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος επαλήθευσης; 

Λαμβάνεται υπόψιν η ετήσια μισθοδοτική κατάσταση της τελευταίας κλεισμένης διαχειριστικής 

χρήσης. 

20. Είναι επιλέξιμες δαπάνες προσωπικού όταν Νόμιμος εκπρόσωπος εταιρείας απασχολείται στο έργο; 

Ναι, υπό προϋποθέσεις. Στην περίπτωση που το προσωπικό επιχείρησης που απασχολείται στο 

έργο είναι ταυτόχρονα και εσωτερικός εταιρικός παράγοντας του νομικού προσώπου (π.χ. 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 12/13 

 

 

μέτοχος, εταίρος, διαχειριστής, μέλος Δ.Σ.), οι δαπάνες προσωπικού είναι επιλέξιμες εφόσον 

τηρούνται οι αυξημένες προϋποθέσεις έγκυρης σύναψης της σύμβασης εργασίας που θέτει το 

νομοθετικό πλαίσιο της αντίστοιχης εταιρικής μορφής (πχ. βλ. για ΑΕ άρθρα 99-101 του Ν. 

4548/2018 και για ΙΚΕ άρθρο 95 του Ν. 4072/2012) και η προσφορά εργασίας αφορά ειδικά στην 

υλοποίηση του εγκεκριμένου έργου. Δαπάνες προσωπικού για την εργασία του ιδιοκτήτη 

ατομικής επιχείρησης δεν είναι επιλέξιμες.  

21. Τι περιλαμβάνεται στην Κατηγορία Δαπάνης «Αναλώσιμα»; 

Η υποκατηγορία περιλαμβάνει τις δαπάνες για υλικά, εφόδια και συναφή προϊόντα που 

αποκτώνται για να καλύψουν ανάγκες που σχετίζονται άμεσα με την υλοποίηση του ερευνητικού 

έργου, σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΧ της Πρόσκλησης.  

22. Στην κατηγορία δαπάνης IV. Δαπάνες ταξιδιών/μετακινήσεων και συμμετοχής σε συνέδρια, 

περιλαμβάνονται και δαπάνες δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά; 

Όχι, δεν περιλαμβάνονται. 

23. Σχετικά με τα κόστη φιλοξενίας (cloud hosting) του φυσικού αντικειμένου του έργου, τι ισχύει και σε 

ποια κατηγορία εντάσσονται; Επιπλέον, γίνεται αναφορά στα κόστη φιλοξενίας από πάροχο παροχής 

υπηρεσίας cloud εξυπηρετητών και δικτυακού εξοπλισμού και παροχής υπηρεσιών firewall, security 

κ.α.  

Ως προς τα κόστη φιλοξενίας, αυτά δεν αποτελούν επιλέξιμη δαπάνη. Ως επιλέξιμη δαπάνη 

λογίζεται ό,τι αφορά σε λογισμικό και δικαιώματα χρήσης (licences) προγραμμάτων λογισμικού, 

εφόσον αυτά απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου. 

24. Ποια είναι η διαδικασία απόσβεσης για τις επιχειρήσεις; 

Επιλέξιμες (παρ. 3β του άρθρου 25 του ΓΑΚ) είναι οι δαπάνες στον βαθμό και για όσο χρόνο 

χρησιμοποιούνται για το έργο. Όταν τα όργανα και ο εξοπλισμός δεν χρησιμοποιούνται καθ' όλη 

τη διάρκεια ζωής τους για το έργο, επιλέξιμες θεωρούνται μόνον οι δαπάνες απόσβεσης που 

αντιστοιχούν στη διάρκεια του έργου, οι οποίες υπολογίζονται με βάση τις γενικά αποδεκτές 

λογιστικές αρχές και τον Ν. 4172/2013 (άρθρα 22α και 24) και ΠΟΛ 1111/2016. (σελ. 110/133) 

25. Ποια είναι η διαδικασία απόσβεσης για τα AEI; 

Ο επιστημονικός και λοιπός εξοπλισμός, καθώς και τα επιστημονικά όργανα, που αποκτώνται από 

τους Ε.Λ.Κ.Ε. των Α.Ε.Ι. και χρησιμοποιούνται από τα Α.Ε.Ι. για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου, 

αποσβένονται στο σύνολό τους, ανεξαρτήτως του ύψους της αξίας κτήσης τους, κατά την 

ημερομηνία λήξης του ερευνητικού έργου, στο πλαίσιο του οποίου έχουν αποκτηθεί, σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 256 του Ν. 4957/2022. 

26. Στη σελ. 31/133 αναφέρεται ότι στις Δαπάνες οργάνων & εξοπλισμού συμπεριλαμβάνονται οι δαπάνες 

συντήρησης: «Επισημαίνεται ότι στην κατηγορία δαπανών εξοπλισμού εμπίπτουν και οι υπηρεσίες στο 

πλαίσιο απόκτησης, χρήσης και συντήρησης του εξοπλισμού (όπως δαπάνες εκτελωνισμού, 

συναρμολόγησης, επισκευής κ.ά.)». Στη σελ. 108/133 αναφέρεται το αντίθετο: «Η δαπάνη προληπτικής 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1



 
 

 
Σελ. 13/13 

 

 

/ τακτικής συντήρησης εξοπλισμού που ανήκει στον δικαιούχο και χρησιμοποιείται για την εκτέλεση 

του φυσικού αντικειμένου του έργου, είναι επιλέξιμη για το χρονικό διάστημα που οι δαπάνες 

απόσβεσης του παγίου χρεώνονται στο έργο. Η εν λόγω δαπάνη δε δηλώνεται στην κατηγορία 

«Δαπάνες οργάνων & εξοπλισμού», αλλά εμπίπτει στην κατηγορία των «Έμμεσων Δαπανών» του 

έργου.». Τι από τα δύο ισχύει; 

Εφόσον η ανάγκη αυτή παρουσιάζεται κατά την αρχική απόκτηση του εξοπλισμού και 

τεκμηριώνεται εγγράφως, τότε η εν λόγω δαπάνη είναι επιλέξιμη ως «Δαπάνη οργάνων & 

εξοπλισμού». Η σχετική δαπάνη στην περίπτωση που αφορά ήδη υφιστάμενο εξοπλισμό που έχει 

ο κάθε οικονομικός φορέας ή εξοπλισμό ο οποίος δεν αποκτήθηκε στα πλαίσια υλοποίησης του 

εγκεκριμένου έργου, αλλά χρησιμοποιείται σε αυτό, δύναται να ενταχθεί μόνο στην κατηγορία 

των έμμεσων δαπανών. 

ΑΔΑ: Ψ6ΟΓ46ΝΚΠΔ-2Γ1


		2025-05-27T08:37:16+0300
	Athens




